Öneme binaen Kur'ân-ı Kerîm'de onların sayımından her zaman kuvvetli vurgularla söz edilmiştir.²

Zaman nötr bir kaptır, zarftır ve değeri içindeki muhtevayla, mazrufla belirlenir. Yarar ve zarar olgularına bedenlik etmesi zamanın nötr mahiyetine delalet eder. İzz b. Abdüsselâm (öl. 660/1262) maslahat ve mefsedetlerin zamanlara bağlı kılınmasını, şer'î sebeplere dayandırılması mesabesinde görür. Zaman da, şer'î sebepler gibi maslahat ve mefsedetin bizâtihi kaynağı değildir.³ Buna göre aynen zaman gibi şer'î sebepler de deyim yerindeyse bir kap, zarf, beden ve kılıftır.

Nesî adını verdikleri yöntemi ihdas edinceye kadar bu yasağa saygı, hep bir dindarlık ve geleneğe bağlılık göstergesi olarak kabul görmekteydi.¹⁰

Ne var ki müşrik Araplar çeşitli sebeplerle zaman sayımına müdahale ediyorlar, deyim yerindeyse zamanla ve takvimle oynuyorlardı. İbn Kesîr (öl. 774/1373)'in deyişiyle müşrik Araplarda var olan öfke, izzet-i nefis ve hamîyyet kuvveleri câhiliye duygu ve fikirleriyle harmanlanmış, böylece kendilerinde fasid fikirler ve bâtil arzular meydana gelmiş, sonuçta işi Allah'ın haram kıldıklarını helâl, helâl kıldıklarını haram kılmaya kadar

⁷ Bkz. Tevbe, 9/36.

haram olan aylardır; üçü ardarda gelen zilkade, zilhicce ve muharremdir, biri de Mudar kabilesinin recebidir ki o da, cemaziyelâhir ile şaban ayı arasındadır.*”¹⁴

Nitekim Peygamberimizin bu nesî usulünü veda haccında ilga etmesi vahyin organize ve tertibi neticesinde gerçekleşmiştir. Çünkü Mekke Hicrî 8/Miladî 629’da fethedildiği hâlde o an nesî uygulaması kaldırılmamıştı. Ardından Hz. Peygamber (s.a.s.) bir yıl sonra 9/630’da nesîye yine müdahale etme imkânı olduğu hâlde etmemiş, deyim yerindeyse bu konuda vahyin gelmesini beklemiş; ancak hicretten on yıl sonra 10/631’de nesîyi ilga etmiştir. Bu detay sağlıklı nesî düzenlenmesi açısından son derece önemli görünmektedir. Çünkü bu sene, nesî uygulanmış aylarla, nesî uygulan-

¹¹ Ebü’l-Fidâ İsmâil b. Kesîr İbn Kesîr, *Tefsîru’l-Kurâni’l-Azîm*, Beyrut 1984, Dâru’l-Ma’rife, c. II, s. 356.

¹² Ebü’l-Hasen Ali b.

Abdurrahman el-Vekîl, Kahire 1967, c. I, s. 249.

mamış ayların hesapları birbirine denk gelip uyuşmuş, başka bir deyişle artık ay sıfırlanmıştı. Bu durum üzerine yapılan nesînin iptal edilmesi işlemi tarihsel bakımdan da isabetli ve sağlıklı olabilmiştir.¹⁵

Peygamberimizin 10/631'de yaptığı Vedâ hutbesindeki beyanıyla bundan böyle zaman Allah'ın yarattığı aslî şekline dönmüştür.¹⁶ Zaman üzerindeki haksızlıklar ortadan kalkmış, senenin ayları üzerindeki oynamalar son bulmuş, aylar ilk yaratılıştaki gibi yerli yerine oturmuş, yaratılıştaki periyoduna girmiş, her biri ne ise o olmuştur.

ve vahyin Mekke yıllarında takvim başlangıcı olarak kullanılıyordu. Benzer şekilde Peygamberimizin büyük dedelerinden olan Ka'b b. Lüey²⁰ (öl. h.ö.173/m.454)'in ölümü de ona tazimden dolayı bir başka takvim başlangıcı vesilesi edinilmiş ve Fil senesine kadar takvim başlangıcı yapılmıştı. Hz. Ömer (öl. 23/644)'in hilafeti döneminde İslâm takvimi olan Hicrî takvimin Hz. Peygamber (s.a.s.)'in Mekke'den Medine'ye hicretiyle başlatılmasında da aynı doğal saikin etkisini tespit etmek mümkündür.²¹

Ay hareketlerine dayalı takvim kullanan Araplar, seneyi muharrem ayıyla başlatır; nesî yöntemi ile de ay takvimini güneş takvimine dönüştürmeye çalışırlardı.

Farklı tarih ve formüllerden söz edilmekte, konuyla alakalı hem Doğulu hem Batılı ilim insanlarında farklı spekülasyonlar mevzubahis olmaktadır.²⁶

Câhiliye Araplarının nesî uygulamasını kimden öğrendikleri, ne zaman ve nasıl uygulamaya başladıkları hususunda Bîrûnî (öl. 453/1061) ve Ezrakî (öl. 250/864?)'nin verdikleri bilgiler başat rol oynamaktadır. Bîrûnî'ye göre Araplar nesî yapmayı İslâm'dan iki asır kadar önce Yahudi komşularından öğrenmişler ve ilk nesî yapan Arap da aynı zamanda kalemme olan Huzeyfe b. Abd, son nâsî ise altıncı kuşak torunu Ebû Sümâme Cünâde b.

²⁵ Bkz. Bîrûnî, *Âsâru'l-bâkiye*, s.

Avf'ın yönettiğini belirtir.²⁹ Ezrakî'nin rivayetini esas alan ve değerlendiren M. Hamidullah (öl. 2002), Arapların nesî yapmaya İslâmiyet'den 450 yıl kadar önce başlamış olmaları gerektiğini ileri sürer ve böylece Bîrûnî'nin verdiği İslâm'ın zuhurundan iki asır önce şeklindeki tarihi kabul etmez.³⁰

İbn Habîb (öl. 245/859) ise Kitâbü'l-muhabber'inde nesî sürecinin nasıl işlediğini şöyle anlatır: "Muharrem ayında savaş yapmak isteyen bir kavim kalemme gelir ve ondan muharremi ertelemesini isterdi. Kalemme bu işlemi gerçekleştirebilmek için hesap ve inceleme yapar, sonuçta "Bu sene saferülevveldir." derdi.

Araplar aslında nesî yoluyla aynı ayı bir sene helâl, bir sene haram yapmak suretiyle daha çok İsrailoğullarında görmeye alışık olunan türden bir pragmatizm ve çıkarıcılık çıkmazına da düşmüş oluyorlardı.⁵² Nitekim Makrîzî (öl. 845/1442) Arapların kendi çıkarları için haccı mevsimlerin en uygun zaman dilimine denk getirmek maksadıyla nesî yapmalarını Yahudi etkisi ve yanlılığı olarak değerlendirir. Diğer taraftan nesî yapmaksızın Hz. İbrahim geleneğine bağlı kalarak haccını eda eden insanlar da bulunmaktadır.⁵³

Avf hacca gelmişti. İnsanların büyük bir izdiham içinde hac yaptıklarını görünce haccın daha sakin bir zamanda yapılabileceğini ifade etmiş olma

⁵⁴ Elmalılı, *Hak Dini Kur'ân Dili*, c. IV, s. 2536-2537.

⁵⁵ Merfû olarak Hz. Peygamber'e isnad edilen bu hadis İbn Cerîr Taberî (310/922), Ebû Ya'lâ el-Mevsilî (öl. 307/919), Heysemî (öl. 807/1405), Taberânî (öl. 360/971), İbn Hibbân (öl. 354/965) ve Beğâvî (öl. 516/1122) gibi müellifler tarafından rivayet edilmiştir. Hadisin metni şu şekildedir: “*Her bir âyetin bir zâhiri, bir bâtını, bir haddi (sınır) ve bir matla'ı vardır.*” hadis hakkında geniş bilgi için bkz. Dilaver Selvi, “Her Âyetin Bir Zâhiri Bir Bâtını Vardır.”